卫生部关于贯彻执行《职业病防治法》有关问题的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c36_327439.htm 卫法监发[2002]122号

卫生部关于贯彻执行《职业病防治法》 有关问题的通知 各省

、自治区、直辖市卫生厅局，新疆生产建设兵团卫生局： 《

职业病防治法》于2002年5月1日起正式施行。为了保证《职

业病防治法》的有效实施，现通知如下： 一、各级卫生行政

部门要按照《卫生部关于认真学习、宣传贯彻〈中华人民共

和国职业病防治法〉的通知》（卫法监发[2001]332号）和卫

生部、全国总工会《关于加强〈中华人民共和国职业病防治

法〉宣传工作的通知》（卫法监发[2002]67号）的要求，继续

做好《职业病防治法》的宣传工作，积极组织开展对用人单

位管理人员和劳动者的职业卫生法律法规和职业病防护知识

培训。要进一步加强卫生监督执法队伍建设，开展职业卫生

监督执法培训，严格依法行政，规范执法行为。 二、要按照

《职业病防治法》和《建设项目职业病危害分类管理办法》

、《建设项目职业病危害评价规范》的要求做好建设项目的

有关技术评价和卫生审核工作。要加强监督，严格把关，凡

在《职业病危害分类目录》中列出的行业和工种，其建设项

目应当进行职业卫生技术评价和卫生审核。要按照《职业病

危害项目申报管理办法》，做好职业病危害项目申报工作，

并建立职业病危害项目管理档案。 三、各地卫生行政部门要

督促辖区内的用人单位按照《职业病防治法》的规定做好职

业卫生工作，重点抓好以下几个方面： （一）建立、健全职

业卫生管理制度、操作规程，制定职业病危害事故应急救援

预案。 （二）督促企业设置或者指定职业卫生管理机构或者

组织，配备专职或者兼职的职业卫生专业人员，负责本单位

的职业病防治工作。 （三）落实工作场所职业危害警示、告

知制度，配备有关职业病防护设备、应急救援设施和个人使

用的职业病防护用品，并保证其正常使用、维护，建立工作

场所职业病危害因素监测、评价制度和职业卫生档案（含职

业健康监护档案）。 四、要按照《职业病诊断与鉴定管理办

法》的规定，尽快开展职业病诊断机构的审核批准和职业病

诊断鉴定专家库的组建，依法开展好职业病诊断和鉴定工作

。 五、要设立职业卫生监督执法（举报投诉）专线电话，并

向社会公布，认真处理群众的举报和投诉。 六、目前，我部

正在制定《职业卫生技术服务机构管理办法》，在管理办法

发布前，各省级卫生行政部门可以根据工作需要，临时指定

有条件的职业卫生技术服务机构，承担有关职业卫生技术服

务工作。有关技术指导委托中国疾病预防控制中心职业卫生

与中毒控制所（全国劳动卫生与职业病防治中心）负责。临

时指定的职业卫生技术服务机构应当具备以下条件： （一）

具有法人资格。 （二）从事相应职业卫生技术服务工作，有

固定的工作场所和工作条件。 （三）具备与申请项目和等级

相适应的专业人员、设备、技术能力和经费。 （四）开展过

职业卫生技术服务工作，具备健全的职业卫生技术服务质量

管理体系。 （五）从事职业健康检查的机构，除具备上述条

件外，还应持有《医疗机构执业许可证》。 七、请各地在6

月底前，将《职业病防治法》贯彻实施情况、存在的主要问

题、职业病诊断鉴定专家库专家名单、职业卫生监督执法专

线电话等，报送我部卫生法制与监督司。 二○○二年五月八

日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com